
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 27 de junho de 2023 Edição Nº: 4025 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

Portaria 205, de 26 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na Lei 

Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, MARCIO AYSLAN 

MACARIO AVELINO, brasileiro, solteiro, Identidade 320582097 SSP-CE e CPF 

004.321.413-40, para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE ZOONOSES, SÍMBOLO 

– DAS-8, da Secretaria Municipal de Saúde– SESA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 26 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 27.03.01/2023-09, com o 

Objetos: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.. Nas publicações do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - DOM, no dia 23 de Junho de 2023. Referente ao PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 27.03.01/2023 ONDE SE LÊ: R$ 20.671,20 (Vinte mil seiscentos e 

setenta e um reais e vinte centavos). LEIA-SE CORRETO: R$ 20.975,20 (Vinte mil e 

novecentos e setenta e cinco reais e vinte centavos). 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 09.01.02/2023, 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 09.01.02/2023, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

(RECAPEAMENTO) EM CBUQ COM ÁREA DE 11.830M² EM TRECHOS 

URBANOS, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE –  ONDE SE LÊ: VIGENCIA 

DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023.  LEIA-SE CORRETO: VIGENCIA 

DO CONTRATO: 12 DE JANEIRO DE 2024. Jaguaribe/CE, 27 de Junho de 2023. 

Charles de Lima Nunes. Secretário Adjunto de Infraestrutura, Transportes e 

Urbanismo. Jaguaribe – CE, 27 de Junho de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 053/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SÍTIO CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE – CE. RESOLVE Designar RAIMUNDO ÌTALO SILVA BENTO 

portador do CPF: 055.544.273-08, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada 

e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o 

pagamento de 02 (duas) diárias no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), 

totalizando em R$ 56,00 (cinquenta e seis reais), a se realizarem nos dias 27 e 28 de 

junho 2023. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 27 de 

junho 2023. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 054/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 

RESOLVE Designar FLÁVIO MEDRADO DA SILVA, portador do CPF: 039.372.383-

60, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 

no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando em R$ 56,00 (cinquenta e 

seis reais), a se realizarem nos dias 27 e 28 de junho de 2023. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 27 de junho 2023. Jander Robson 

Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação do SAAE de 

JAGUARIBE/CE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES, DIRETOR, faz publicar o extrato resumido do processo 

de dispensa de licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO 

PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE. Contratado: F. W. GARCIA RODRIGUES 

LTDA / CNPJ: 36.612.735/0001-13. Valor do Contrato: 8.760,00 (oito mil, setecentos e 

sessenta reais). Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas 

alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, 

DIRETOR. JAGUARIBE - CE, 27 de Junho de 2023. ERICA MARIA DE AQUINO 

QUEIROS, Comissão de Licitação, Presidente.  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO SÉTIMO ADITIVO DE CONTRATO (REALINHAMENTO DE 

PREÇO). CONTRATO 06.25.0001/2019. CONTRATANTE: SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATADA: UNIMED CEARÁ-FEDERAÇÃO DAS SOCIEDADES 

COOPERATIVAS MÉDICAS DO ESTADO DO CEARÁ LTDA. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OPERADORA DE PLANO DE SAÚDE, PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, AMBULATORIAL, 

HOSPITALAR COM OBSTETRÍCIA E/OU ODONTOLÓGICA AOS 

SERVIDORES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. O presente Aditivo visa o SÉTIMO ADITIVO 

(REALINHAMENTO DE PREÇO) do referido contrato nos termos do  art. 65, inciso II, 

alínea ‘d’ , da Lei Federal n° 8.666/93. Jaguaribe/CE, 26 de Junho de 2023. Jander 

Robson Bezerra Gomes, DIRETOR DO SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 
Portaria 189.4/2023, de 01 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, FRANCISCA GEANE MAIA, 

brasileira, casada, Identidade ***607414** SSPDS-CE e CPF ***. 332.593-**, para o 

cargo de Superintendente de Inclusão Escolar, SÍMBOLO – DAS-3, da Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº: 20230047  ORIGEM: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 2023062701-DP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO / CNPJ: 05.722.202/0001-60. CONTRATADA(O): F. W. GARCIA 

RODRIGUES LTDA / CNPJ: 36.612.735/0001-13. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE SAÚDE E SEGURANÇA DO 

TRABALHO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE.  VALOR TOTAL: 

R$ 8.760,00 (oito mil, setecentos e sessenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 

Exercício 2023 Atividade 1201.175120033.2.099.0000 Func. dos Serviços de Operação e 

Manut. da Rede de Abastec.de Agua e Esgoto , Classificação econômica 3.3.90.39.00 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$8.760,00. 

VIGÊNCIA: 27 de Junho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA 

ASSINATURA: 27 de Junho de 2023. 

 
***  ***  *** 

 

  
 


